
2 広報あさひ/2023/10

稲刈りを行いました！

今 月 の 表 紙

　９月14日（木）、朝日小学校５年生の児童が稲刈りを行いました。
　５月に田植えをしたキヌヒカリが収穫期を迎え、児童は鎌を使って稲刈りを行いました。匠ファーマーズ三重朝日
と三重北農協の方から稲の刈り方を教えてもらいながら、黄金色に実った稲を楽しそうに刈っていました。
　本日収穫したお米は、学校給食の新米として提供される予定です。

町長だより
　10月に入り、今年
も残すところ３か月
となりました。本来
であれば、秋の爽や
かな風を感じながら
「今年の夏は暑かっ
たね」と猛暑を振り
返るところでありま
すが、いまだに夏並
みの暑さが続く変則
的な気候になってお
ります。また、冬の
病気と思われていたインフルエンザの流行、そして新型
コロナウイルス感染症の再拡大など、健康管理という面
では“要注意“状態となっておりますが、皆さまにおか
れましては、お元気にお過ごしいただいているでしょう
か。
　さて、先月は９月定例議会が開催され、議会終了後に
行政部門として４月から検討を重ねて参りました「財政
改革推進プラン（案）」の概要について議員各位に説明
させていただきました。また、町民の皆さまにご覧いた

だけるように町のホームページに計画概要を掲載させて
いただくと共に、皆さまからのご意見を頂戴する為に
「パブリックコメント」を募集させていただくことを本
誌内にてご案内させていただいております。
　今年の秋はコロナ禍による行動制限が緩和されたこと
により、町内でも各種行事が復活開催されることになっ
ておりますのでその一部をご紹介させていただきます。
　７日には、朝明商工会主催の「朝明商工祭」が川越町
の商工会館横の広場にて開催されます。ゲームやショー
等の楽しい催し事や商工会メンバーによる出店等、盛り
だくさんの企画がございますので是非お出かけください。
　17日には、公職者として長年当町の発展に貢献してい
ただいた功労者を表彰する「公職関係者退職表彰式」が
開催されます。対象となられる３名の方（水谷和好氏、
野呂徹氏、山本正人氏）には心より感謝申し上げます。
　27日には、「朝日町戦没者を追悼し平和を祈念する式
典」が開催されます。席上では戦没者を追悼させていた
だくと共に「世界の平和」について心から祈願させてい
ただく所存です。
　結びに、冒頭申し上げましたように「夏並みの暑さ」、
「コロナ感染症の再拡大」、「インフルエンザの流行」
と悩ましい状況が続きますが、くれぐれもご自愛いただ
き、すこやかに過ごしていただきますようお祈り申し上
げ今月のご挨拶とさせていただきます。

　　 2023年10月１日

　　　　　　　　  　　　　　　　朝日町長　矢野純男


